Nello svolgimento della visita Guinigi un ruolo primario ebbero i notai al seguito dei visitatori, ossia Francesco di Gabriele Antelminelli e Giovanni Terii: costoro, così come si è osservato sopra per ser Filippo da Lutiano (in relazione alla visita del fiorentino Onofrio), non si limitarono a tenere il calamo in mano e a verbalizzare le operazioni visitali⁶⁴. La chiesa dei Ss. Maria e Stefano di Camaiore fu visitata il 6 aprile 1401; poi, il 20 giugno 1404 Antonio di Santo, uno degli *operarii* di quell'ente, corrispose il visitatico (17 lire e 10 soldi) «michi Francischo notario dicte curie»; altrove, invece, fu Giovanni il «receptor procurationis dicte visitationis a dicto domino episcopo specialiter deputato»⁶⁵. Francesco e Giovanni furono dunque designati dal vescovo a incamerare i proventi della *visitatio* e, nelle mani di questi due professionisti della scrittura, i verbali di visita funzionavano alla stregua di un titolo di credito: lo mette in luce una *cedola* inserita in corrispondenza della visita compiuta alla chiesa di S. Maria di Gragnano, nel piviere di Lammari, dal vicario Simone (26 giugno 1401).

Poiché il rettore, prete Iacopo di Simo, non seppe pronunciare «verba conficientia», una manciata di giorni dopo il visitatore lo sottopose a una più attenta verifica. L'esito fu negativo, e il vicario, visto che prete Iacopo «male et inepte profert verba conficientia corpus domini nostri Ihesu Christi», e non «scit dicere offitium suum», gli vietò di celebrare la messa senza una licenza del vescovo, oltre a condannarlo a una sanzione pecuniaria di 25 fiorini da versare entro tre giorni. Quando prete Iacopo si presentò in curia, il 14 febbraio 1402, per pagare la multa che gli era stata irrogata, ser Francesco confezionò la scrittura destinata a giustificare il versamento del relativo denaro al camerario vescovile:

⁶² Per Simone v. anche ASLu, *Diplomatico Certosa*, 1400 marzo 29.

⁶³ AALu, *Visite pastorali*, n. 3, ff. 11v, 2r.

⁶⁴ Per Francesco v. anche ASLu, *Diplomatico Guinigi**, 1427 gennaio 2; per Giovanni v. ivi, *Diplomatico Certosa*, 1400 marzo 29.

⁶⁵ AALu, *Visite pastorali*, n. 3, ff. 9r, 38r. Ma v. anche ivi, n. 4, f. 33v, fascicolo appartenente al 1399: «dominus Cione prior solvit procurationem suprascripte visitationis mihi Iohanni pro libris 2500 extimi, dicens non teneri pro maiori quantitate, videlicet libras LXII, solidos X in florenis decem auri» (canonica urbana di S. Michele in Foro).

recipiatis, camerari camere episcopalis Lucane, pro ipsa camera a presbitero Iacobo Simi rectore olim ecclesia Sancte Marie de Gragnano dante et solvente pro quadam condepnatione facta de eo per dominum vicarium presentem domini presentis Lucani episcopi die II iulii a nativitate Domini MCCCCI ex eo quia ipse male et inepte proferebat verba conficentia corpus domini nostri Yhesu Christi, item quia non dicebat nec sciebat offitium et ex aliis causis in dicta sententia contentis florenos vigintiquinque auri, et quartam partem dictorum florenorum XXV nomine pene, ex eo quia non solvit ad terminum sibi prefixum, videlicet pro pena florenos XXV, pro quarto florenos VI⁶⁶.